Böylelikle bu husustaki konuların ve
aşamalarının ne şekilde gerçekleşeceğine dair bilgileri Nesefî’nin görüşleri etrafında ayrı
başlıklar halinde işlemeye çalışacağız.

1. Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî’nin Şahsiyeti ve İlmî Kişiliği

İslâm ilim ve kültür hayatının canlı merkezlerinden biri olan Nesef’te7 438 (1047)’de
doğdu. Künyesi Ebu’l-Mu‘în olarak bilinmektedir.8 Ebu Mansur Mâtürîdî’den sonra gelen en
önemli Mâtürîdî kelâmcısı olma hakkını kazanmıştır.9 Nesefî, Mâtürîdî kelâm ekolünün
önemli bir siması olduğu gibi aynı zamanda ikinci kurucusu olarak da kabul edilmektedir.

ne olduğu
anlaşılmayan sebep ve hakikat; hakikat ve ahlâka dair kısa söz ve mesel şeklinde
tanımlandığı32 gibi, eşyayı layığı ne ise o surette bilmek, işleri nasılsa öyle yapmak33 şeklinde
de tanımlanmıştır.34

Nesefî, hikmetin lügat manası hakkında farklı görüşleri aktararak, İbn Arabî’nin (öl.
638/1240) “Hikmet, ilim manasına, hikmet sahibi de âlim anlamına gelir.” şeklindeki ifadesi
aktarır. Herhangi bir kimse zeki, ilmi ve aklıyla iyi işler ortaya koyup zirveye ulaştığında
onun için “hikmetli davrandı” denilir. Kâdı’ya da ilmi ve ferasetinden dolayı “hâkim ve
hakem” denilmiştir.

64 Doğan, “İslâm’da Âhiret İnancı Temelleri Üzerine”, s. 241.
65 Birebir aynısı olmasa da benzer bir rivâyet için Bkz. Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’âni, el-Musannef (nşr.

Habîburrahman el-A’zamî) Beyrut 1983/1403, III, s. 582-583.
66 Mü’min, 40/11.
67 Nesefî, Tabsıratü’l-Edille, II, s. 365.
68 Nesefî, Kitabu’t-Temhîd li Kavaidi’t-Tevhîd, s. 132.
69 Ebu’l-Hasan Muhammed b. Müslim es-Sâlihî, İbnü’l-Murtazâ, onu Mu’tezîle’nin yedinci tabakası arasında

zikretmiştir. Ancak Eş‘arî, onu Mürcie arasına koymuştur. Bkz. Eş‘arî, Makâlatü’l-İslâmiyyîn, (nşr. Helmut
Ritter), 1980/1400, s. 133.

70 Tehânevî, bu grubun bir Mu’tezîle fırkası olduğunu onların ölüde ilim, irade, kudret, semi’ ve başarın varlığına
cevaz verdiklerini, dolayısıyla bu düşüncelerinin, insanların ölü oldukları hâlde bu sıfatlarla vasıflanmasını
ve Allah’ın hay olmamasını gerektirdiğini belirtmektedir. Bkz.

cansız bir bedene azap edilmesini mantıklı bulmadıklarını ifade etmektedir. Bu görüşü
destekleyen “Cansız bir bedene azap edilebilir.” diyenler Salihî ve Kerramiyye’dir.74
Ashabımızdan Şeyh Ebu’l-Hasan er-Rustuğfenî’de (öl. 345/956) kabirde azabın olabilmesi
için yaşam ve canlılık olmasının gerekli olduğunu belirtmiştir. Burada açıklığa
kavuşturulması gereken husus kabirde uygulanacak olan azabın canlıyken mi yoksa
cansızken mi olduğundan ziyade (Çünkü bu hususta âlimlerimiz kati olarak cansız bir
bedene azap uygulanmasının anlam ifade etmediğini bildirmişlerdir.)

Üstelik bu azap asıl büyük olan azaba hazırlık
mahiyetindedir.

Aynı şekilde Allah’ın, Kur’ân’ı Kerîm’de bahsettiği “O ateş ki ona sabah ve akşam
sunulurlar” âyeti de kabir azabının varlığına ilişkin kanıtlardan yalnızca birisidir. “Rivâyete
göre, Ebu Hanîfe (öl. 150/767), oğlu Hammad’a (öl. 120/738) kabir azabını sormuş. “Kabir
azabı haktır” cevabını alınca, “Hangi delille bunu söylüyorsun?” demiş, o da Allah’ın, “Gerçek
şu ki zulüm işlemeye şartlanmış olanları, öteki dünyada korkunç bir azap beklemektedir, ama
çoğu bunun farkında değil.”82 sözünde “kabir azabı kastedilmektedir” cevabını vermiştir.”83

Kişi cuma günü veya o gece ölürse bir saatliğine
kabir sıkıştırır ve azab görür. Akabinde yine kıyâmete kadar azaba uğratılmaz.84

Kabirde ruh ve ceset bir aradadır. Beden toprağa karışsa bile ruh bedeni terk etmez
o toprakla bir olur bütünleşir ve acıyı hisseder. Bu düşünceye Hz. Peygamber’in Hz. Aişe’ye
(öl. 58/678) “Kabir seni sıkıştırdığında ve Münker-Nekir’in hesap soracağı esnada senin hâlin
nasıl olacak?” diye sorduktan sonra şöyle buyurmuştur: “Ya Hümeyra şüphesiz kabrin
sıkıştırması ananın çocuğunun ayağını sıkması gibidir. Münker-Nekir meleklerinin soru
sorması da; göz kamaştığı zaman ona sürme çekmek gibidir.”85 hadisesi delil olarak
gösterilebilir.

Uyku da küçük ölüm olarak görüldüğünden dolayı kişi öldükten sonra
huzur bulması, rahatlaması veya azap görmesi, acı duyması mümkün gözükmektedir.
Bunun kararını verecek olan yalnızca Allah’tır. O her şeyi hakkıyla bilendir.90 Ayrıca
Fahreddin er-Razî’de (öl. 606/1210) bu görüşü desteklemektedir.

4.3. Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî’ye göre Şefâat

Sözlükte, “tek olan bir şeyi dengi veya benzeriyle çift hâle getirmek; birinin önüne
düşüp işini görmeye çalışmak, işinin görülmesi için birinin aracılığını istemek” anlamlarındaki
“şef” kökünden türeyen şefâat, “suçunun bağışlanması veya dileğinin yerine getirilmesi için
birine aracılık etme” mânasına gelmektedir.91

Yine Hz. Peygamber’e
Allah’ın âhirette görülmesiyle ilgili nispet edilen rivâyetler vardır: “Siz dolunayı görür gibi
Rabbinizi göreceksiniz. O’nu görmekte sıkıntı ve izdiham yaşamazsınız.”177 Mu’tezîle’nin
aksine miraç mucizesiyle ilgili İbn Mesûd’un (öl. 32/652-53) rivâyetine göre Rasulullâh’a
miraç gecesinde “Rabbini gördün mü?” diye sorduğunda, “evet” cevabını almıştır.178

3- Aksini düşünenlerin delil kabul ettikleri: “…gözler O’nu idrak edemez; O ise bütün
gözleri idrak eder”179 âyeti kanıt olarak değerlendirilmemelidir.